nox, noctis, f. — **1.** noc; Littera noctis tempore et ex obrupto emanata: 1407, ZsO II/2, 5216; Cum quidam inhumanus vir tota nocte inter eos perpotasset ... ad iniuriam barbam illius succedissent: 1567, URBÁRE I, 248; **2.** tma

nox, ae, f. — **1.** škoda; Tormenta in area supremae arcis ... sub dio stare advertimus, monuimus capitaneum et provisorem, ut contegi faciant, ne ... machinae aliquam ab imbribus noxam accipiant: 1596, UC 14:28; **2.** vina

noxius, a, um — **1.** škodlivý; Volumus ... ne cum eis ... vllam faciant colligationem, coniurationem, conuocationem, vel commotionem, seu alias noxiam novitatem: 1307, CDH VIII/1, 217; **2.** vinný, previnivší sa **3.** subst. **noxium**, ii, n. previnenie, vina; Nos cum ex officio nobis iniuncto ... teneamur nefandos singulorum errores corrigere, noxia suppressere, iusticiam erigere: 1295, CDH VI/1372

nubes, is, f. — **1.** mrak, oblak; Audacia tua et presumptio non solum nubes, sed et ipso celo transcendit: 873, CDSI I, 20; *nubes pellere* zaháňať mraky; Anna Michaelis [fatetur] quod Tyelarka ... nubes manibus pellere soleat: 1718, Boszorkánység II, 389; **2.** chmára, čierňava, temnota; Eo maioris turbationis nube respergimur, quo ... ecclesiam ipsam sauciatam gravius deploramus: 1241, CDSI II, 70

nubifragium, ii, n. — prietž mračien; Remetense coenobium die 21. iulii sub nonam vespertini crepusculi horam insolens plane et

grave pertulit nubifragium: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421

nubilus, e — dospelá (žena), súca na vydaj; *aetas nubilus* dospelosť, obdobie života, v ktorom je dovolené uzavrieť sobáš; Matrimonia clandestina fieri prohibete; ipsaque ante nubilem aetatem in Ecclesia solennizare nolite: 1382, CDH IX/5, 601

nubilus, a, um — **1.** zamračený, oblačný; subst. **nubilum**, i, n. mračno, mrak, oblak; Quoniam ... generatio praeterit et generatio advenit, dignum est ut acta temporalium, ne oblivionis nubilo obfuscentur, literarum testimonio perennentur: 1319, ANALECTA I, 403; **2.** tmavý, temný

nubo, ere, nupsi, nuptum — *alqm alci, cum alqo* vydať niekoho za niekoho; Cum non nisi in domino lex christiana permittat nubere christiano: 1259, CDSI II, 443; Si contingat filiam sibi desponsatam vel nubentem sine haeredibus ex hac luce decedere, extunc absque omni lite ... bona illa ... fratribus meis ... [cedere debeant]: cca 1543, ANALECTA I, 170

nucleus, i, m. — **1.** orech **2.** jadro, semienko; Libri autem sunt sequentes: ... Nucleus cathecheticus: 1773, Visit. Homon.

nudipes, pedis, m. — s bosými nohami, naboso; Judaeus iuramentum praestare volens ... nudipes stare debet: TRIPART. III, 420

nudo, are, avi, atum — **1.** obnažiť, odhaliť, zvliečť **2.** olúpiť niekoho o niečo, zbaviť niekoho niečoho; Terras et bona ignis voracitati subiciens avarisque depredacionibus nudans: 1311, RDSI I, 381

nudus, a, um — **1.** nahý, holý; Predicti sceleris perpetratores ... cum humilitate magna ... nudi et discalceati ante fores ecclesie se flagellantes: 1307, RDSI I, 220; Possessiones sue ... propter insidias ... potentum hominum adeo essent devastate ... ut in nudam terram essent redacte: 1302, RDSI I, 89; **2.** biedny, úbohý, jednoduchý; Epiphium unum argenteum deauratum ... tertium epiphium nudum: 1685, UC 78:18; Quintus testis quamvis de praetense crimine ... nullam realitatem fateretur, nihilominus tamen ... aliud nihil in se complecteretur, praeterquam nudam quaedam simplicem suspicionem: 1742, Boszorkányság II, 543

nullatenus adv. — nijako, vôbec nie; Volumus ... quod ab omni exercituacione ... absoluti sint et excepti et ad illam venire nullatenus teneantur: 1317, RDSI II, 130

nullitas, atis, f. — nulita, nulová hodnota, bezcennosť; [Ad] reclamandum, appellandum et de nullitate et iniquitate dicendum, appellationis, nullitatis et iniquitatis causas prosequendum ... eidem procuratori ... domina Sophia [dat facultatem]: 1475, SUPPLEMENTUM II, 292

nullorsum adv. — nijako; Scit etiam testis, quod ... domina Maria ... pedes ac manus suas reliquaque membra sua ... nullorsum vertere et extendere possit: 1699, Boszorkányság IV, 296

nullus, a, um (gen. *nullius*, dat. *nulli*) — nijaký, žiadny; Nullus, qui in clero estimatur, vestibus utatur laicalibus, utpote fisso pellicio vel tunica sparsa: Col. Decr. I, 192

num (opyt. častica) — či?; *numquis* či niekto; *numquid* či niečo; De Loth scriptum est: Ingressus es ut advena, numquid ut iudices?: 900, CDSI I, 36

numen, inis, n. — **1.** (boží) pokyn, rozkaz, vôľa; Divino ita de universo genere humano disponente numine: 1743, Motesiczky cs. lev. 6 cs. 18 tét.; **2.** božstvo; *numen eucharisticum* sviatosť Eucharistie, sviatosť Oltárna; Frater Josephus ... exposito eucharistico numine mysteriosam beate virginis Mariae coronam ... orantes publice produxit: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421

numerabilis, e — spočítateľný, nepočetný; Magister Suetho ... non parcens rebus et hereditati suae, multa et vix numerabilia damna et iacturas, in suis facultatibus per praefatum regem Karulum et filios suos passus fuit: 1300, CDH VI/2, 250

numeratio (numeracio), onis, f. — počítanie, rátanie; Quandocunque ipse dominus prior vel sui successores ... possessionem Vyudvor ... pecunia praemissa ab ipsis rehabere valuerint, rehabitaque pecunia ipsorum et legitima numeratione facta, sibi et suis successoribus iidem filii magistri Joannis remittere et resignare [teneantur]: 1382, CDH IX/7, 468

numeratus, a, um — **1.** vypočítaný, vyrátaný **2.** hotový, vyplatený; *pecunia numerata* peniaze v hotovosti; Quidquid in Sempthe habeo, sive in pecunia numerata, sive in argento et

clenodiis ... lego ... conjugii meae: cca 1543, ANALECTA I, 173

numero, are, avi, atum — 1. počítať, rátať; Parochus Moravankensis ... aetatis suae numerat annos 39: 1778, Visit. Morav.; 2. *alqd in alqa re, inter alqd* počítať niekoho (niečo) k niekomu (niečomu), medzi niekoho (niečo) 3. *alqm alqd* pokladať niekoho za niečo 4. vyplácať; [Fideles nostri] ... solverunt, numeraverunt et tradiderunt ... relicte Pribizlai triginta quinque marcas: 1269, CDAC XI, 589

numerositas, atis, f. — početnosť, ľudnosť; [Volentes] possessionem Sumugy vocatam populorum numerositate et multitudine decorare ac ordinare populosque ad ipsam possessionem congregatos ... in eorum libertatibus illese conservare: 1322, RDSI II, 361

numerus, i, m. — 1. číslo, počet; Terram ... pro centum et sexaginta sex florenis monete usualis, pro tempore currentis, numeri et computi Cassensis pignori obligavit: 1301, RDSI I, 41; 2. miesto, postavenie 3. množstvo, zbor; [In regno Hungariae] malefactorum ... tantus factus est numerus, ut fideles ... homines ... non possunt ... ubi secure ipsorum bona reponant et abscondant: 1417, DL 64197

numisma (nomisma), atis, n. — (gr.) minca, peniaz; concedimus ... vicarys nostris, vt ... monetam nostram praesentem emendare ... ac etiam nouam, si opus fuerit ... cudi facere, et fabricari, sub nouo caractere, seu numismate valeant.: 1414, CDH X/8, 549;

nummularius, ii, m. — minciar, človek poverený výmenou mince; Cum nummulariis autem serviens comitis parrochiani .. non incedat, sed villicus monetam regiam in eadem villa procuret: 1238, CDSI II, 31

nummus (numpmus), i, m. — minca, peniaz; Unam novam monetam pro tribus numpmis parvis, antiquam vero monetam vulgo Bardus dictam pro duobus duntaxat numpmis parvis dando et recipiendo: 1393, DL 58 707; *nummus hungaricus* druh uhorskej mince; rýnsky florén platil za 120 uhorských nummov

numquam (nunquam) adv. — nikdy; Dominus et salvator noster, peracto resurrectionis sue triumpho, paternam sedem repetiit, a qua per

divinitatem numquam recessit: 973, CDSI I, 43; *non numquam* vždy

nunc adv. — teraz, v tomto čase, dnes; Nunc autem ... penam patior immeritam ... in ingratitude precipitium sum detrusus plangoque crimina, que nullatenus attemptavi: 1232, CDSI I, 276; *usque nunc* až doteraz, až dosiaľ; Omnis materia questionis et accionis inter ipsos coram quovis iudice usque nunc mote et suscite ... sopite essent et sedate: 1313, RDSI I, 458; *nunc ... nunc* tu ... tu, hneď ... hneď; Sollicitudini nostre interest, ut ... ecclesie, que inde consueverunt nunc ledi nunc destitui, perseverentur et christianus populus taliter non perdat: 1253, CDSI II, 300; pro nunc nateraz, toho času; Jacobus Abraham uxoratus in Jabloncza pro nunc residens: 1746, Conscr. Jud. Nitr.